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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce si klade za cíl poskytnou souhrnné informace týkající se

zajímavé skupiny sloučenin souhrnně označovaných jako pyrrolizidinové alkaloidy. Po

stručné charakteristice této skupiny látek, je věnována pozornost možnostem jejich

biosyntézy, metabolických přeměn a popisu vybraných zástupců této skupiny alkaloidů.

Dále je věnována pozornost jejich toxicitě, nejen se zaměřením se na popis potvrzených

případů hromadných otrav, ale také na vliv toxicity vůči různým živočišným druhům. Obavy

z otravy pyrrolizidinovými alkaloidy se, s ohledem na relativně vysokou pravděpobnost

kontaminace potravin, jeví jako oprávněné. Na druhou stranu, někteří zástupci této rodiny

látek vykazují zajímavé biologické účinky, což otevírá dveře směrem k jejich možnému

budoucímu využití v oblasti medicinální chemie. Velmi důležitou oblastí, která rovněž není

ponechána stranou, je analytické stanovení pyrrolizidinových alkaloidů pomocí moderních

spektrálních metod.

Klíčová slova: pyrrolizidinové alkaloidy, potraviny, toxicita, biologická aktivita, metody

strukturní analýzy

ABSTRACT

The submitted bachelor thesis aims to provide summary information regarding

interesting group of compounds collectively referred to as pyrrolizidine alkaloids. After a

brief characterization of this group of substances, attention is paid to the possibilities of their

biosynthesis, metabolic transformations and description of selected representatives of this

group of alkaloids, respectively. Attention is also paid to their toxicity, not only focusing on

the description of confirmed cases of mass poisonings, but also to the effect of toxicity to

different animal species. Concerns about poisoning with pyrrolizidine alkaloids appear to be

justified, considering the relatively high probability of food contamination. On the other

hand, some representatives of this family of substances show interesting biological effects,

opening the door to their possible future use in the field of medical chemistry. A very

important area, which is also not left out, is the analytical determination of pyrrolizidine

alkaloids using modern spectral methods.

Keywords: pyrrolizidine alkaloids, food, toxicity, biological activity, structural analysis

methods
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ÚVOD

Alkaloidy představují dusíkaté, zásaditě reagující sekundární metabolity, které jsou

produkovány převážně rostlinami, dále také houbami či některými živočichy např.

obojživelníky. Jejich role v rostlinách dosud není zcela objasněna, ale je pravděpodobné, že

slouží jako ochrana rostlin před parazity a býložravci, [1] jelikož jsou hořké a toxické. Další

možnost je, že se jedná pouze o odpadní látky metabolismu. Pro člověka je spousta z nich

v různé míře toxická, avšak některé vykazují v nízkých koncentracích zajímavé biologické

účinky. Alkaloidy se tvoří při přeměně aminokyselin (AK), jsou lipofilní a v rostlinách se

zpravidla vyskytují ve formě solí karboxylových kyselin.

Společným strukturním motivem pyrrolizidinových alkaloidů (PA) je přítomnost

heterocyklické sloučeniny, zvané pyrrolizidin. Jejich součástí je rovněž kyselina necinová,

která je odvozena od AK s rozvětveným řetězcem. [1] PA představují druhově rozšířenou

třídu heterocyklických organických sloučenin, kdy se jedná přibližně o 600 typů látek,

nacházejících se přibližně ve 3 % kvetoucích rostlin. [2]

Složení rostlin skýtá velmi širokou škálu sloučenin, a to jak organických (proteiny,

lipidy, chlorofyl, enzymy a aminokyseliny), tak anorganických (minerální látky), které jsou

nezbytnými primárními metabolity pro fyziologické funkce a jsou velmi důležité pro vývoj

rostliny. Zároveň také rostliny během evoluce vyvinuly širokou škálu sekundárních

metabolitů produkovaných při obraně proti býložravcům či mikroorganismům. [3]

Mezi sekundární metabolity patří, vyjma tříslovin, saponinů, glykosidů, flavonoidů,

steroidů a dalších, také pyrrolizidinové alkaloidy, které jsou produkovány více než 6000

druhy rostlin, se kterými se lze setkat po celém světě, přičemž nejčastěji se vyskytují

v rostlinách rodu Senecio (starček) [4], Echium (hadinec) [5], Crotalaria (chřestnatec) [6]

a Eupatorium (sadec) [7, 8]. Jedná se o nejrozšířenější přírodní fytotoxiny ohrožující zdraví

zvířat i lidí. [9]

PA se začala věnovat pozornost již před více než sto lety, kdy představovaly především

problém pro zdraví zvířat, ale nedávné nálezy relativně vysokých množství PA v některých

lidmi konzumovaných produktech ukázaly, že kontaminace PA je také relevantním tématem

pro bezpečnost potravin. [10]
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1 CHARAKTERISTIKA PYRROLIZIDINOVÝCH ALKALOIDŮ

Pyrrolizidinové alkaloidy představují z chemického úhlu pohledu estery 1-

hydroxymethylpyrrolizidinu a alifatických monokarboxylových, nebo dikarboxylových

kyselin. [11] Jedná se o nepolární sloučeniny a jejich společnou chemickou strukturu tvoří

dva pyrrolové kruhy spojené atomem dusíku v poloze 4 a další dvě strukturní složky:

• necinová báze – jedná se o aminoalkohol odvozený od pyrrolizidinu,

systematicky 7-hydroxy-1-hydroxymethyl-6,7-dihydro-5H-pyrrolizidin

• necinová kyselina – ta je odvozena z aminokyselin s rozvětveným řetězcem,

jako je valin, threonin, leucin nebo izoleucin (Obrázek 1). [1]

Jedná se o strukturně velmi rozmanité látky, které se obvykle vyskytují ve dvou

formách:

• terciární volná báze,

• pyrrolizidinový alkaloid N-oxid (PANO). [12, 13]

Obrázek 1 Struktura PA a jeho různé formy; R1 a R2 odpovídají různým necinovým

kyselinám (upraveno dle citace [12]).

Aminoalkoholy nebo neciny jsou odvozeny od pyrrolizidinu, což je heterocyklická

sloučenina, která dle chemické struktury představuje klasický terciární amin. [14] Jádro

pyrrolizidinu, které se skládá ze dvou nasycených pětičlenných kruhů s atomem dusíku mezi

nimi, může mít dvojnou vazbu umístěnou mezi atomy uhlíku C1 a C2, což často vede ke

zvýšené toxicitě. [12] Všechny dosud známé PA jsou diestery či monostery, přičemž

esterová vazba se vyskytuje nejčastěji v polohách C7 a C9 necinové báze. [15].
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Podle struktury necinové báze se dělí PA do čtyř skupin, a to na retronecinový,

heliotridinový, otonecinový a platynecinový typ, [12] jak je patrno z Tabulka 1 a Obrázek 2.

Tabulka 1 Skupiny PA dle struktury necinové báze.

Typ dle

struktury

necinové báze

Typ báze Struktura Konfigurace Izomerie

retronecinový nenasycená bicyklická 7R diastereomery

(odlišná orientace

v poloze C7)
heliotridinový nenasycená bicyklická 7S

otonecinový nenasycená monocyklická 7R

platynecinový nasycená bicyklická 7S

Obrázek 2 Strukturní vzorce PA dle struktury necinové báze

V závislosti na esterifikaci jedné nebo obou hydroxylových skupin se rozlišují

monoestery (např. heliotrin) nebo diestery (např. laziokarpin) PA. Esterifikací

dvěma karboxylovými skupinami dikarboxylové kyseliny vzniká cyklický diester (např.

retrorsin). [11] Strukturní vzorce výše uvedených sloučenin jsou znázorněny na Obrázek 3.
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Obrázek 3 Příklady PA s monoesterovou, otevřenou diesterovou a cyklickou diesterovou

strukturou.

Dále se PA strukturně rozlišují podle druhu spojení necinové báze s kyselinou necinovou

na čtyři skupiny PA:

• monoester s otevřeným řetězcem (např. lykosamin)

• diester s otevřeným řetězcem (např. lasiokarpin)

• 11členný makrocyklický diester (např. monokrotalin)

• 12členný makrocyklický diester (např. senecionin). [16]

1.1 Biosyntéza pyrrolizidinových alkaloidů

PA jsou syntetizovány výhradně rostlinami. [17] Podle studií provedených na Senecio

vulgaris byly místem, kde byly PA biosyntetizovány kořeny a odtud přemístěny do výhonků

a květenství. [18] Bylo zjištěno, že PA samy o sobě jsou biologicky a toxikologicky

neaktivní a vyžadují metabolickou aktivaci. V důsledku toho lze očekávat silný vztah mezi

aktivačním metabolismem a toxicitou. [10] Nicméně, navzdory jejich významu jakožto

toxických kontaminantů zemědělských produktů není dostatek znalostí o jejich biosyntéze.


[…]


Výsledky DART-MS ukazují, že v Gynura japonica bylo detekováno 121 μg·g−1 senecioninu

a 234 μg·g−1 senecifylinu, v tabletách Qianbai Biyan bylo detekováno 37 μg·g−1 adonifolinu,

granule Huahong obsahovaly 2 μg·g−1 senkirkinu a ve vzorcích mléka nebyly zjištěny žádné

PA. DART-MS analýza poskytla velmi podobné výsledky jako HPLC-MS, s korelačním

koeficientem (R2) > 0,98.

5.2.7 Spektrofotometrie

Spektrofotometrie je analytická technika, která se používá k měření absorpce světla či

záření elektromagnetického spektra sloučeninami ve vzorcích. Tato metoda je založena na

principu, že molekuly absorbují světlo při specifických vlnových délkách, což umožňuje

identifikaci a kvantifikaci sloučenin ve vzorcích. Nejčastěji se používá UV-Vis

spektrofotometrie, což je technika, která měří absorpci světla ve viditelné (Vis) a ultrafialové

(UV) oblasti spektra. Při UV-Vis spektrofotometrii se světlo o určité vlnové délce projde

vzorkem a měří se intenzita světla po průchodu vzorkem. Výsledkem je spektrum absorpce,

které ukazuje, jaká část světla byla absorbována vzorkem při různých vlnových délkách.

Spektrofotometrická detekce dehydro PA a PANO, mimo PA otonecinového typu, je

založena na jejich barevné reakci s činidli obsahujícími primární a sekundární aminy. Tyto

metody nejsou schopny kvantifikovat jednotlivé PA, ale umožňují stanovení celkového

obsahu dehydro PA. [97] V UV spektrometrii se používá Erlichovo činidlo se

spektrofotometrickou detekcí ke kvantitativnímu měření PA v pšenici a mouce. [115]

Terciární PA se oxidují na odpovídající PANO, dále probíhá dehydrogenace na pyrroly,

a nakonec se spojí s Ehrlichovým činidlem za vzniku purpurového zbarvení, které lze měřit

spektrofotometricky při 563 nm. [97]

Možností je také použití methyloranže, která je dobře rozpustná v organických

rozpouštědlech a tvoří žlutý komplex. Methyloranž se uvolňuje z organického roztoku při

ošetření silnou kyselinou a měří se spektrofotometricky při 525 nm. [97, 134]
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6 VÝHLED DO BUDOUCNA

Pyrrolizidinové alkaloidy a rizika jejich nevědomé konzumace se začínají dostávat do

povědomí široké veřejnosti, načež je třeba v tomto pokračovat, aby se snížila rizika spojená

s jejich konzumací, včetně otrav a úmrtí lidí i zvířat.

Z hlediska potravinářství, je potřeba pečlivě sledovat PA v rostlinách, kontrolovat jejich

přenos na potraviny, případně regulovat jejich množství, což je velmi důležité pro

bezpečnost potravin a zdraví spotřebitele.

V budoucnosti je třeba dalšího vývoje a zlepšení analytických metod používaných pro

detekci a identifiakci PA v potravinách, potravinových doplňcích i rostlinách. . Tato zlepšení

zahrnují zvýšení citlivosti a selektivity detekce PA pomocí technik jako je kapalinová

chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií (LC-MS/MS), jelikož tato se jeví jako

nejvhodnější. [59, 64, 78] Nicméně je třeba vyvinou snahu o nalézání či zlepšování i jiných

metod stanovení PA a PANO.

V neposlední řadě se jako nezbytné jeví pokračovat ve zkoumání těchto látek, jelikož

stále chybí mnoho informací, a to například o jejich celkové biosyntéze. Z důvodu významné

farmakologické aktivity a možného budoucího léčebného využití některých PA je důležité

udržovat jejich biologickou aktivitu, a naopak snížit toxicitu na minimum. Zároveň je třeba

objevovat a studovat prozatím neznámé či méně známé druhy PA, a to jak z hlediska jejich

potenciálního využití v medinální chemii, tak i jejich možných nebezpečných účinků.
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ZÁVĚR

Pyrrolizidinové alkaloidy jsou skupinou přírodních látek, které se vyskytují v některých

rostlinách. Tyto látky mohou negativně ovlivňovat lidské zdraví, především s ohledem na

jejich hepatotoxicitu, karcinogenitu a nebezpečí vrozených vad či úmrtí plodu.

Toxicita této třídy alkaloidů pro člověka a mnoho zvířat obvykle převyšuje jejich možné

léčebné výhody. Bez ohledu na to nelze popřít, že PA mají zajímavé biologické účinky a není

tak vyloučeno, že by mohly být některé z nich v budoucnu použita jako léčiva. [59, 64]

PA jsou často přítomny v rostlinách jako jsou starček, hadinec, otočník a další. Tyto

rostliny mohou kontaminovat potravu zvířat i lidí, přičemž se mohou dostávat do jejich

mléka či masa. Konzumace potravin nebo potravinových přísad obsahujících PA může být

zdraví škodlivá.

Kontrolní orgány v mnoha zemích sledují a omezují obsah PA v potravinách. Metody

detekce jsou na velmi dobré úrovni a často se používají pro kontrolu potravinových výrobků,

avšak stále je prostor pro jejich zdokonalování. Konzumace potravin s nízkým obsahem PA

je považována za bezpečnou, přičemž nadměrná expozice PA může způsobit zdravotní

problémy.

Pyrrolizidinové alkaloidy jsou stále předmětem výzkumu a zjišťují se nové informace

o jejich vlastnostech a možných rizicích. Je velmi důležité dbát na dodržování doporučení

týkajících se obsahu PA v potravinách a sledovat aktuální poznatky vycházející z výsledků

vědecko-výzkumné činnosti této oblasti se věnující.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59
