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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Terezy Hrbáčové se zabývá pyrrolizidinovými alkaloidy jako významnou skupinou
bioaktivních látek. V této práci jsou podrobně popsáni významní zástupci těchto alkaloidů, jejich
toxicita a biologická aktivita. Většina práce se dále věnuje zdrojům těchto látek, ať už přímým
rostlinným zdrojům nebo jejich obsahu v potravinách. Poslední část bakalářské práce se zaměřuje na
instrumentální metody, konkrétně na extrakci a identifikaci jednotlivých alkaloidů.

Práce je napsána pečlivě a přestože obsahuje velké množství informací, je dobře strukturovaná a
přehledná. Autorka jasně věnovala dostatečný čas na zpracování této komplexní problematiky na
prakticky 50 stranách textu, které jsou naplněny informacemi. Ocenění si zaslouží také výběr použité
zdroje, přičemž autorka čerpala z 134 zdrojů, z nichž většina je velmi aktuálních publikací.

Práci doprovází množství obrázků, které jsou přehledné a jednotné. Většinou se jedná o struktury
diskutovaných alkaloidů, které jsou složité, ale autorce se podařilo je prezentovat velmi zdařile. Byly
však zaznamenány některé drobné nepřesnosti, například chybějící hydroxylové skupiny ve
strukturách na obrázku 11, přestože jsou uvedeny v předchozí struktuře laziokarpinu na obrázku 3.
Dále jsou vazebné úhly isopropylové skupiny heliotrinu na obrázku 3 uvedeny chybně.

Do kapitoly zaměřené na instrumentální metody stanovení pyrrolizidinových alkaloidů by bylo
vhodné přidat více obrázků, které by lépe ilustrovaly zmiňované obtížnosti identifikace alkaloidů
nebo složitost dělení směsí pomocí chromatografických metod. Přidání několika NMR nebo MS
spekter by čtenářům lépe přiblížilo složitost těchto analýz.

Přes výše zmíněné připomínky je tato práce hodnocena jako velmi zdařilá. Autorka si dokázala
poradit s náročným úkolem rešerše na komplexní a rozsáhlé téma. Práce odpovídá zadání, a proto ji
doporučuji k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 48 představujete metodu QuEChERS jako extrakční metodu ovšem bez dalších
specifikací. Můžete uvést principy této metody?

2. Na straně 53 uvádíte, že se pro analýzu PA využívají i 2D NMR metody. Můžete říct konkrétně
které z těchto metod se v těchto analýzách využívají?

3. Je známé využití iontové mobility s hmotnostní spektrometrií (IMS-MS) pro analýzu PA? Jak by se
mohla tato technika uplatnit pro analýzu složitých směsí PA nebo dokonce izomerů, které uvádíte na
straně 19?

V Zlíně dne 05.06.2023
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